

平成21年12月期 第1四半期決算短信(非連結)

平成21年5月8日

上場会社名 株式会社エス・ディー・エス バイオテック  
 コード番号 4952 URL <http://www.sdsbio.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成21年5月15日  
 配当支払開始予定日 —

(氏名) 白井 孝  
 (氏名) 高橋 順一

TEL 03-5825-5511

上場取引所 JQ

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年12月期第1四半期の業績(平成21年1月1日～平成21年3月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年12月期第1四半期	3,499	—	617	—	598	—	355	—
20年12月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年12月期第1四半期	45.53	—
20年12月期第1四半期	—	—

(注) 1 平成20年12月期第1四半期につきましては、四半期財務諸表を作成しておりませんので、記載しておりません。  
 2 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率ですが、平成20年12月期第1四半期財務諸表を作成しておりませんので、増減率は記載しておりません

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
21年12月期第1四半期	12,753	—	2,340	—	18.4	300.11
20年12月期	12,345	—	2,044	—	16.6	262.10

(参考) 自己資本 21年12月期第1四半期 2,340百万円 20年12月期 2,044百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年12月期	—	0.00	—	7.50	7.50
21年12月期	—	—	—	—	—
21年12月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年12月期の業績予想(平成21年1月1日～平成21年12月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期累計期間	5,330	—	200	—	130	—	75	—	9.62
通期	12,570	0.9	1,460	0.6	1,190	2.1	700	3.3	89.74

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年12月期第1四半期 7,800,000株 20年12月期 7,800,000株

② 期末自己株式数 21年12月期第1四半期 一株 20年12月期 一株

③ 期中平均株式数(四半期累計期間) 21年12月期第1四半期 7,800,000株 20年12月期第1四半期 7,614,754株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在で、当社が現時点で入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

なお、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日 内閣府令第50号)附則第6条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期財務諸表等規則を適用しております。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期累計期間 (平成 21 年 1 月 1 日から平成 21 年 3 月 31 日まで) のわが国経済は、サブプライムローン問題に端を発した金融不安が、世界的規模での景気の後退を引き起こし、個人消費の低迷、設備投資の減少、輸出の減速と内外需ともに振るわず、当初の想定以上に企業収益を圧迫しております。平成 20 年度 10-12 月期の GDP は改定値で年率換算 12.1% の大幅マイナス成長となり、深刻な不況となっており、今期も景気回復の糸口が見出せない厳しい環境が引き続くものと想定されています。

その中で国内農業においては、先進国の中でも特に低い食料自給率 (カロリーベース総合自給率約 40%) が問題視される中、「世界的な農作物需要拡大の動き」や「食の安全・安心問題」などを背景とした増産への取り組みが進みつつありますが、具体的な動きまではいたっておりません。

このような状況の中、当社は、引き続き主力品目である殺菌剤及び水稻除草剤の拡販に注力する等施策を実施しました。

この結果、当第 1 四半期累計期間の売上高は 34 億 99 百万円、営業利益は 6 億 17 百万円、経常利益は 5 億 98 百万円、四半期純利益は 3 億 55 百万円となりました。

なお、当社は前年同四半期 (平成 20 年 1 月 1 日から平成 20 年 3 月 31 日まで) における四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期対比はしておりません。

また、当社の販売する製品は、農繁期に備え、冬季から春季にかけて出荷が集中する傾向にあります。そのため、第 1 四半期会計期間 (1 月 1 日から 3 月 31 日まで) 及び第 4 四半期会計期間 (10 月 1 日から 12 月 31 日まで) に売上高が集中する傾向にあり、特に第 4 四半期会計期間はこの傾向が顕著となります。

当社は農薬事業セグメントのみの単一セグメントではありますが、事業の傾向を示すために品目別に業績を記載します。

#### (殺菌剤)

当第 1 四半期累計期間における売上高は 13 億 6 百万円となりました。国内においては、主力のダコニール 1000 等の製品の出荷が堅調であり、海外においては、ダコニール原体を中心に出荷を行いました。

#### (水稻除草剤)

当第 1 四半期累計期間における売上高は 14 億 65 百万円となりました。国内外共に、主力のベンゾピシクロンを中心に出荷を行いました。

#### (緑化関連剤)

当第 1 四半期累計期間における売上高は 4 億 26 百万円となりました。

#### (殺虫剤)

当第 1 四半期累計期間における売上高は 2 億 18 百万円となりました。

#### (その他)

当第 1 四半期累計期間における売上高は 82 百万円となりました。

### 2. 財政状況に関する定性的情報

#### (1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期会計期間末 (平成 21 年 3 月 31 日) における総資産は 127 億 53 百万円であり、前事業年度末 (平成 20 年 12 月 31 日) と比べて 4 億 7 百万円増加しました。

流動資産は 83 億 68 百万円であり、前事業年度末比 4 億 1 百万円の増加となりました。主な要因は、たな卸資産の増加 2 億 45 百万円、現金及び預金の増加 1 億 28 百万円という要因があったためです。

固定資産は 43 億 85 百万円であり、前事業年度末比 6 百万円の増加となりました。主な要因は、減価償却費 1 億円並びに長期前払費用償却額 45 百万円という減少要因があったものの、有形及び無形固定資産の取得 1 億 55 百万円といった増加要因があったためです。

流動負債は 74 億 22 百万円であり、前事業年度末比 1 億 71 百万円の増加となりました。主な要因は、買掛金の減少 6 億 69 百万円といった減少要因がありましたが、未払費用、未払法人税等他の負債勘定の増加により全体としては増加となりました。

固定負債は 29 億 90 百万円であり、前事業年度末比 60 百万円の減少となりました。主な要因は、長期借入金の返済 59 百万円といった減少要因があったためです。

純資産は 23 億 40 百万円であり、前事業年度末比 2 億 96 百万円の増加となりました。主な要因は、前事業年度の剰余金の配当による減少 58 百万円という減少要因と、四半期純利益による増加 3 億 55 百万円という増加要因があったためです。

## (2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期累計期間(平成 21 年 1 月 1 日から平成 21 年 3 月 31 日まで)における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、税引前四半期純利益や減価償却費等といったプラス要因がありましたが、たな卸資産の増加、仕入債務の減少、有形及び無形固定資産の取得による支出といったマイナス要因があったために、6 億 74 百万円となっております。主な要因は、以下の通りとなります。

(営業活動におけるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は 2 億 56 百万円となりました。これは、主に、税引前四半期純利益 5 億 98 百万円、減価償却費 1 億円並びに長期前払費用償却額 45 百万円といったプラス要因がありましたが、たな卸資産の増加 2 億 45 百万円、仕入債務の減少 4 億 92 百万円といったマイナス要因があったためです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は 2 億 80 百万円となりました。これは、主に、有形固定資産取得による支出 1 億 66 百万円、無形固定資産取得による支出 1 億 13 百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は 1 億 55 百万円となりました。これは、主に、短期借入金の純増により 2 億 78 百万円といったプラス要因がありましたが、長期借入金の返済 59 百万円、配当金の支払 49 百万円といったマイナス要因があったためです。

## 3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成 20 年 12 月期決算発表時(平成 21 年 2 月 6 日)に公表した、第 2 四半期累計期間及び通期とも、本資料発表において変更はありません。

## 4. その他

### (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ①簡便な会計処理

- ・ 固定資産の減価償却費の算定方法

減価償却の方法として定率法を採用している固定資産については、当事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

- ・ 繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性については、前事業年度末以降において業績及び一時差異の発生に著しい変化がないと認められるため、前事業年度において使用した将来業績予測に基づいております。

#### ②四半期財務諸表作成に特有の会計処理

- ・ 税金費用の計算

税金費用については、当第 1 四半期会計期間を含む当事業年度の税引前当期純利益に対する税効

果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 「四半期財務諸表に関する会計基準」等の適用

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

なお、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成 20 年 8 月 7 日 内閣府令 50 号)附則第 6 条第 1 項第 5 号のただし書きにより、改正後の四半期財務諸表等規則を適用しております。

② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、主として総平均法による原価法によっておりましたが、当第 1 四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第 9 号 平成 18 年 7 月 5 日公表分)が適用されたことに伴い、主として総平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。

これによる業績への影響はありません。

③ 「リース取引に関する会計基準」等の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第 13 号(平成 5 年 6 月 17 日(企業会計審議会第一部会)、平成 19 年 3 月 30 日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 16 号(平成 6 年 1 月 18 日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成 19 年 3 月 30 日改正))が平成 20 年 4 月 1 日以後開始する事業年度に係る四半期財務諸表から適用することができることになったことに伴い、当第 1 四半期会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リースの減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

これによる業績への影響はありません。

なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

④ 「ローン・パーティシペーションの会計処理及び表示」の適用

「ローン・パーティシペーションの会計処理及び表示」(会計制度委員会報告第 3 号(平成 7 年 6 月 1 日日本公認会計士協会)、平成 20 年 3 月 25 日改正)が平成 20 年 4 月 1 日以後開始する事業年度に係る四半期財務諸表から適用することとなったことに伴い、当第 1 四半期会計期間からこの基準を適用しております。

これにより、従来の方法(当該売掛債権を売掛金残高から除く方法)に比べて売掛金並びに短期借入金が増加しております。またこれによる業績への影響はありません。

5. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年3月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	674,771	546,370
受取手形	3,514	4,787
売掛金	3,499,440	3,392,254
商品及び製品	2,807,012	2,433,375
仕掛品	52,752	87,740
原材料及び貯蔵品	724,757	818,280
前払費用	228,936	241,139
繰延税金資産	140,825	140,825
未収入金	215,257	275,010
その他	20,793	26,983
流動資産合計	8,368,060	7,966,767
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	951,011	965,762
構築物（純額）	157,472	92,300
機械及び装置（純額）	306,425	328,398
車両運搬具（純額）	7,682	6,306
工具、器具及び備品（純額）	93,803	102,751
土地	893,069	893,069
建設仮勘定	13,627	13,627
有形固定資産合計	2,423,093	2,402,217
無形固定資産		
特許権	279,955	325,589
ソフトウェア	7,612	8,166
その他	5,189	5,276
ソフトウェア仮勘定	234,605	154,045
無形固定資産合計	527,363	493,077
投資その他の資産		
投資有価証券	7,404	7,736
関係会社株式	80,000	80,000
長期前払費用	945,695	994,771
繰延税金資産	341,309	341,309
その他	94,237	93,753
貸倒引当金	△33,850	△33,850
投資その他の資産合計	1,434,797	1,483,721
固定資産合計	4,385,254	4,379,016
資産合計	12,753,314	12,345,784

(単位：千円)

	当第1四半期会計期間末 (平成21年3月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	818,851	1,488,211
短期借入金	3,578,211	3,300,000
1年内返済予定の長期借入金	962,000	962,000
未払金	1,012,806	956,284
未払費用	599,899	466,097
未払法人税等	248,142	7,467
賞与引当金	125,163	41,721
預り金	71,469	27,844
その他	5,742	847
流動負債合計	7,422,286	7,250,473
固定負債		
長期借入金	2,077,500	2,137,000
退職給付引当金	830,170	834,363
その他	82,501	79,533
固定負債合計	2,990,172	3,050,897
負債合計	10,412,458	10,301,371
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	802,176	802,176
資本剰余金	69,374	69,374
利益剰余金	1,469,059	1,172,419
株主資本合計	2,340,609	2,043,969
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	246	443
評価・換算差額等合計	246	443
純資産合計	2,340,856	2,044,413
負債純資産合計	12,753,314	12,345,784

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年3月31日)
売上高	3,499,138
売上原価	2,182,725
売上総利益	1,316,413
販売費及び一般管理費	698,513
営業利益	617,899
営業外収益	
受取利息	175
受取配当金	330
為替差益	12,334
その他	2
営業外収益合計	12,842
営業外費用	
支払利息	31,850
営業外費用合計	31,850
経常利益	598,891
特別損失	
固定資産除却損	105
特別損失合計	105
税引前四半期純利益	598,785
法人税等	243,645
四半期純利益	355,139



## (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税引前四半期純利益	598,785
減価償却費	100,731
長期前払費用償却額	45,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	83,442
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△4,193
受取利息及び受取配当金	△505
支払利息	31,850
為替差損益 (△は益)	8,048
固定資産除却損	105
売上債権の増減額 (△は増加)	△47,700
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△245,125
仕入債務の増減額 (△は減少)	△492,472
未払費用の増減額 (△は減少)	121,571
預り金の増減額 (△は減少)	43,478
その他の資産の増減額 (△は増加)	22,252
その他の負債の増減額 (△は減少)	12,079
小計	277,350
利息及び配当金の受取額	480
利息の支払額	△19,620
法人税等の支払額	△1,296
営業活動によるキャッシュ・フロー	256,914
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
有形固定資産の取得による支出	△166,644
無形固定資産の取得による支出	△113,847
その他	△484
投資活動によるキャッシュ・フロー	△280,976
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	278,211
長期借入金の返済による支出	△59,500
配当金の支払額	△49,899
その他	△13,215
財務活動によるキャッシュ・フロー	155,596
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,133
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	128,401
現金及び現金同等物の期首残高	546,370
現金及び現金同等物の四半期末残高	674,771

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

なお、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」(平成20年8月7日 内閣府令50号)附則第6条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期財務諸表等規則を適用しております。

(4) 継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。